
  

 

  

 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 234 

din  18 iulie 2016 

cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate  

al Primarului Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 47373 din 13.07.2016, 

 Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 47374 din 13.07.2016, 

  Luând în considerare prevederile art. 11, alin. (1) şi alin. (3), lit. a), art. 56, lit. a), art. 60, alin. 

(2), art. 61, alin. (1), lit. a), art. 63, art. 64, art. 65, alin. (1) şi (2) şi art. 107, alin. (2) din Legea nr. 

188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

  Ţinând seama de prevederile art. 14, lit. a), art. 98, alin. (1), art. 101, art. 121, alin. (1), lit. a), 

alin. (2), lit. a) şi art. 122, alin. (1) din Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008 pentru aprobarea 

normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

  Având în vedere prevederile art. 6, alin. (4) din Capitolul II, art. 26, alin. (1), alin. (3), Capitolul 

III, din Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

  Luând în considerare raportul final cu privire la rezultatele examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut de către funcţionarii publici din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad organizat în perioada 13.06.2016-17.06.2016, 

  Analizând referatul îndrumătorului nr. 90.095 din 06.06.2016 cu privire la descrierea activităţii 

doamnei  Neşiu Florina-Liliana, 

  Analizând raportul de stagiu nr. 93.106 din 10.06.2016 al doamnei  Neşiu Florina-Liliana, 

  Analizând raportul de evaluare nr. 94.502 din 14.06.2016 a perioadei de stagiu a doamnei  Neşiu 

Florina-Liliana, 

  Analizând referatul îndrumătorului nr. 39.776 din 09.06.2016 cu privire la descrierea activităţii 

domnului Băeţan George Andrei, 

  Analizând raportul de stagiu nr. 40.980 din 15.06.2016 al domnului Băeţan George Andrei, 

  Analizând raportul de evaluare nr. 40.988 din 15.06.2016  a perioadei de stagiu a domnului 

Băeţan George Andrei, 

  Analizând referatul îndrumătorului nr. 38.251 din 02.06.2016 cu privire la descrierea activităţii 

doamnei Dan Oana Mihaela, 

  Analizând raportul de stagiu nr. 39.458 din 06.06.2016 al doamnei Dan Oana Mihaela, 

  Analizând raportul de evaluare nr. 39.782 din 09.06.2016  a perioadei de stagiu a doamnei Dan 

Oana Mihaela, 

  Analizând referatul îndrumătorului nr. 33.729 din 13.05.2016 cu privire la descrierea activităţii 

doamnei Mureşan Raluca Ioana, 

  Analizând raportul de stagiu nr. 35.013 din 19.05.2016 al doamnei Mureşan Raluca Ioana, 

  Analizând raportul de evaluare nr. 36.126 din 24.05.2016  a perioadei de stagiu a doamnei 

Mureşan Raluca Ioana,   

  Luând în considerare Titlul II din Hotărârea de Guvern nr. 286/2011 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 

vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale 

imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice cu 

modificările şi completările ulterioare, 



  Analizând raportul final cu privire la rezultatele examenului de promovare în gradul profesional 

imediat superior celui deţinut de către domnul Şod Doru, inspector de specialitate, gradul profesional II 

la Serviciul Baze Sportive din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 

organizat în data de 10.06.2016, 

  Analizând referatul Serviciului Relaţii cu Publicul nr. 44.189/2016 privind transformarea unui 

post vacant de consilier debutant în referent de specialitate, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. a) şi alin. (3), lit. b), art. 45 alin. (1) şi ale 

art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare adoptă prezenta 

 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

   

Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, astfel: 

1) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului E-Taxe, ocupată de doamna Mojic Violeta, în funcţie publică de execuţie de consilier, 

clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 

2) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Lavu Andreea, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

3) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Curta Georgeta Carmen, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

4) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Pusta Narghita Elisabeta, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

5) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de doamna Roman Ramona Monica, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

6) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de doamna Pop Otilia, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

7) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de domnul Zimerman Andrei, în funcţie publică 

de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

8) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de doamna Iemandici Diana, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

9) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de domnul Mazilu Caius Adrian, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

10) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de domnul Groza Sorin Cristian, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

11) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de doamna Chiş Melania Victoriţa, în funcţie publică de 



execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

12) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de doamna Lupaşcu Lucica, în funcţie publică de execuţie 

de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 

gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

13) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Contracte, ocupată de doamna Hegyi Adriana, în funcţie publică de execuţie de 

consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 

14) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Contracte, ocupată de doamna Toader Lavinia-Olimpia, în funcţie publică de execuţie 

de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 

gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

15) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Compartimentului Relaţii cu Contribuabilii, ocupată de doamna Stupina Andreea Iuliana, în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

16) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, ocupată de doamna Belei 

Cristiana Alina, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca 

urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

17)  se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Serviciului Edilitar, Mediu, ocupată de doamna Irimie Florica, în funcţie publică de execuţie de 

consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 

18) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Evidenţă Domeniul Public, ocupată de domnul Cighirean Ciprian Claudiu, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

19) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Serviciului Fond Locativ, ocupată de doamna Zomoniţă Eliza Diana, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

20) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Biroului Contabilitatea Bugetului General, ocupată de doamna Fodor Marinela-Floare, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

21) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Biroului Datorie Publică, Salarizare, ocupată de doamna Pragai Loredana-Oana, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

22) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Biroului Protecţie Civilă, Voluntariat pentru Situaţii de Urgenţă, ocupată de domnul Foşlea 

Mihael, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

23) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Resurse Umane, ocupată de doamna Găvruţă Adriana Patricia, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

24) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, ocupată de domnul Dascăl 

Iulian Mircea, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare 

a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

25) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna Man Daniela-Florina, în funcţie publică 

de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 



26) se transformă o funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna Bejan Roberta, în funcţie publică de 

execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

27) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Evidenţă Inventar şi Gestiune, Administrativ, ocupată de doamna Gabor Mărioara, în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

28) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Trezorerie, ocupată de doamna Neşiu Florina-Liliana, în funcţie publică de consilier, 

clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare a 

calificativului ”corespunzător”; 

29) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, ocupată de domnul Băeţan 

George-Andrei, în funcţie publică de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării 

perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

30) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, ocupată de doamna Dan 

Oana Mihaela, în funcţie publică de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării 

perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

31) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, ocupată de 

doamna Mureşan Raluca Ioana, în funcţie publică de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca 

urmare a terminării perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

32) se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate, gradul 

profesional II, din cadrul Serviciului Baze Sportive, ocupată de domnul Şod Doru, în funcţie de execuţie 

în regim contractual de inspector de specialitate, gradul profesional I, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

33) se transformă funcţia publică de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional 

debutant din cadrul Serviciului Relaţii cu Publicul, în funcţie publică de execuţie de referent de 

specialitate, clasa II, gradul profesional superior; 
34) se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual vacantă de şofer, treapta profesională II 

din cadrul Serviciului Evidenţă Inventar şi Gestiune, Administrativ în funcţie de execuţie în regim 

contractual de şofer, treapta profesională I. 

ART. 2: Statul de funcţii este cuprins în anexele 1-2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Resurse Umane  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 18.07.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

Anexa nr. 1 la  Hotărârea nr.234/18.07.2016  

                                                              a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 

ARAD 

 

        

  STAT DE FUNCŢII - funcţii publice   

        

 
nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 

 

Functia de  

conducere 

Functia de  

executie  
Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

 0 1 2 3 4 5 6 

 
1 

secretar 

municipiu 
    II   1 

 2 arhitect-şef     II   1 

 
3 

director 

executiv 
    II   9 

 

4 

director 

executiv 

adjunct 

    II   2 

 5 şef serviciu     II   34 

 6 şef birou     II   11 

 
7 

  
auditor I 

superior   5 

 principal   1 

 

8 

  

consilier I 

superior   222 

 principal   47 

 asistent   31 

 debutant   21 

 

9 

  

consilier juridic I 

superior   31 

 principal   1 

 asistent   5 

 debutant   6 

 

    

inspector I 

superior   8 

 principal   2 

 asistent   1 

 
11 

  

referent de 

specialitate 
II superior   5 

 

12 

  

referent III 

superior   35 

 principal   2 

 asistent   0 

 debutant   0 

        

 Total funcţii publice: 481    

 
din care 

conducere 58    

 execuţie 423    

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  



 

Anexa nr. 2 la  Hotărârea nr.234/18.07.2016  

                                                              a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

  STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual  

       

 A Funcţii de conducere 

       

 Nr. crt. Denumirea funcţiei   Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

 1 administrator public     S 1 

   Total posturi conducere 1 

       

 B Funcţii de execuţie 

       

 
Nr. crt. Denumirea funcţiei 

Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   a) Personal de specialitate         

 

1 inspector de specialitate 

IA S 4 

 I S 1 

 II S 1 

 debutant S 3 

 2 referent IA M 4 

   
b) Personal care ocupă 

funcţii comune         

 1 administrator I M 2 

 2 muncitor calificat I M,G 11 

 3 şofer I M,G 6 

 4 magaziner   M,G 1 

 5 îngrijitor   M,G 2 

 6 curier     1 

   Total posturi  36 

       

 C Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004 

       

 
Nr. crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   a) Personal de specialitate         

 
1 medic 

SPECIALIST S 5 

   S 24 

 2 asistent medical PRINCIPAL S 3 

 

3 asistent medical 

PRINCIPAL PL 49 

 DEBUTANT PL 7 

   PL 26 

 
4 asistent medical 

PRINCIPAL M 3 

   M 1 

   Total posturi  118 

       

 

 

 

 



 

D Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 

       

 
Nr. crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   a) Personal de specialitate         

 
1 medic 

PRIMAR S 3 

   S 16 

 

2 asistent medical 

PRINCIPAL PL 4 

 DEBUTANT PL 6 

   PL 7 

   Total posturi  36 

    Total personal contractual   191 

       

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  



 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.216/13.07.2016  

 

HOTĂRÂREA nr. ____ 

din__________________________2016 

cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate  

al Primarului Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad: 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 47373 

din 13.07.2016; 

- raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 47374 din 13.07.2016; 

- prevederile art. 11, alin. (1) şi (3), lit.”a”, art. 56, lit. a), art. 60, alin. (2), art. 61, alin. (1), lit. ”a”, art. 

63, art. 64, art. 65, alin. (1) şi (2) şi art. 107, alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 14, lit. a), art. 98, alin. (1), art. 101, art. 121, alin. (1), lit. a), alin. (2), lit. a) şi art. 122, 

alin. (1) din Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 6, alin. (4) din Capitolul II, art. 26, alin. (1), alin. (3), Capitolul III, din Legea-cadru nr. 

284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- raportul final cu privire la rezultatele examenului de promovare în gradul profesional imediat superior 

celui deţinut de către funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad organizat în perioada 13.06.2016-17.06.2016; 

- referatul îndrumătorului nr. 90.095 din 06.06.2016 cu privire la descrierea activităţii doamnei  Neşiu 

Florina-Liliana; 

- raportul de stagiu nr. 93.106 din 10.06.2016 al doamnei  Neşiu Florina-Liliana; 

- raportul de evaluare nr. 94.502 din 14.06.2016  a perioadei de stagiu a doamnei  Neşiu Florina-Liliana;  

- referatul îndrumătorului nr. 39.776 din 09.06.2016 cu privire la descrierea activităţii domnului Băeţan 

George Andrei; 

- raportul de stagiu nr. 40.980 din 15.06.2016 al domnului Băeţan George Andrei; 

- raportul de evaluare nr. 40.988 din 15.06.2016  a perioadei de stagiu a domnului Băeţan George 

Andrei;  

- referatul îndrumătorului nr. 38.251 din 02.06.2016 cu privire la descrierea activităţii doamnei Dan 

Oana Mihaela; 

- raportul de stagiu nr. 39.458 din 06.06.2016 al doamnei Dan Oana Mihaela; 

- raportul de evaluare nr. 39.782 din 09.06.2016  a perioadei de stagiu a doamnei Dan Oana Mihaela; 

- referatul îndrumătorului nr. 33.729 din 13.05.2016 cu privire la descrierea activităţii doamnei Mureşan 

Raluca Ioana; 

- raportul de stagiu nr. 35.013 din 19.05.2016 al doamnei Mureşan Raluca Ioana; 

- raportul de evaluare nr. 36.126 din 24.05.2016  a perioadei de stagiu a doamnei Mureşan Raluca 

Ioana;   

- Titlul II din Hotărârea de Guvern nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- raportul final cu privire la rezultatele examenului de promovare în gradul profesional imediat superior 

celui deţinut de către domnul Şod Doru, inspector de specialitate, gradul profesional II la Serviciul Baze 

Sportive din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad organizat în data de 

10.06.2016; 

- referatul Serviciului Relaţii cu Publicul nr. 44.189/2016 privind transformarea unui post vacant de 

consilier debutant în referent de specialitate; 



În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. a) şi alin. (3), lit. b), art. 45 alin. (1) din Legea 

nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 

   

Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, astfel: 

35) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului E-Taxe, ocupată de doamna Mojic Violeta, în funcţie publică de execuţie de consilier, 

clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 

36) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Lavu Andreea, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

37) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Curta Georgeta Carmen, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

38) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Pusta Narghita Elisabeta, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

39) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de doamna Roman Ramona Monica, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

40) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de doamna Pop Otilia, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

41) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de domnul Zimerman Andrei, în funcţie publică 

de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

42) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de doamna Iemandici Diana, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

43) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de domnul Mazilu Caius Adrian, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

44) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de domnul Groza Sorin Cristian, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

45) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de doamna Chiş Melania Victoriţa, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

46) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de doamna Lupaşcu Lucica, în funcţie publică de execuţie 

de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 

gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

47) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Contracte, ocupată de doamna Hegyi Adriana, în funcţie publică de execuţie de 



consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 

48) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Contracte, ocupată de doamna Toader Lavinia-Olimpia, în funcţie publică de execuţie 

de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 

gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

49) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Compartimentului Relaţii cu Contribuabilii, ocupată de doamna Stupina Andreea Iuliana, în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

50) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, ocupată de doamna Belei 

Cristiana Alina, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca 

urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

51)  se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Serviciului Edilitar, Mediu, ocupată de doamna Irimie Florica, în funcţie publică de execuţie de 

consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 

52) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Evidenţă Domeniul Public, ocupată de domnul Cighirean Ciprian Claudiu, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

53) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Serviciului Fond Locativ, ocupată de doamna Zomoniţă Eliza Diana, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

54) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Biroului Contabilitatea Bugetului General, ocupată de doamna Fodor Marinela-Floare, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

55) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Biroului Datorie Publică, Salarizare, ocupată de doamna Pragai Loredana-Oana, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

56) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Biroului Protecţie Civilă, Voluntariat pentru Situaţii de Urgenţă, ocupată de domnul Foşlea 

Mihael, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

57) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Resurse Umane, ocupată de doamna Găvruţă Adriana Patricia, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

58) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, ocupată de domnul Dascăl 

Iulian Mircea, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare 

a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

59) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna Man Daniela-Florina, în funcţie publică 

de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

60) se transformă o funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna Bejan Roberta, în funcţie publică de 

execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

61) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Evidenţă Inventar şi Gestiune, Administrativ, ocupată de doamna Gabor Mărioara, în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 



62) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Trezorerie, ocupată de doamna Neşiu Florina-Liliana, în funcţie publică de consilier, 

clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare a 

calificativului ”corespunzător”; 

63) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, ocupată de domnul Băeţan 

George-Andrei, în funcţie publică de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării 

perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

64) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, ocupată de doamna Dan 

Oana Mihaela, în funcţie publică de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării 

perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

65) se transformă o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, ocupată de 

doamna Mureşan Raluca Ioana, în funcţie publică de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca 

urmare a terminării perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

66) se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate, gradul 

profesional II, din cadrul Serviciului Baze Sportive, ocupată de domnul Şod Doru, în funcţie de execuţie 

în regim contractual de inspector de specialitate, gradul profesional I, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

67) se transformă funcţia publică de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional 

debutant din cadrul Serviciului Relaţii cu Publicul, în funcţie publică de execuţie de referent de 

specialitate, clasa II, gradul profesional superior. 

ART. 2: Statul de funcţii este cuprins în anexele 1-2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR  
 

 
Red/ Verif. A.S.   

1 ex. Dosar Hotărâri  cod PMA-S1-01 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 
 

 



 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. I la Hotărâre nr.______/_________ a Consiliului 

Local al Municipiului Arad 
   

 
 

  
   

    

  STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-propus      

           

 
nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 

   

 

Functia de  

conducere 
Functia de  executie  Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare    

 0 1 2 3 4 5 6    

 1 secretar municipiu     II   1    

 2 arhitect-şef     II   1    

 3 director executiv     II   9    

 
4 

director executiv 

adjunct 
    II   2 

   

 5 şef serviciu     II   34    

 6 şef birou     II   11    

 
7 

  

auditor I 
superior   5    

 principal   1    

 

8 

  

consilier I 

superior   222    

 principal   47    

 asistent   31    

 debutant   21    

 

9 

  

consilier juridic I 

superior   31    

 principal   1    

 asistent   5    

 debutant   6    

 

    

inspector I 

superior   8    

 principal   2    

 asistent   1    

 11   referent de specialitate II superior   5    

 

12 

  

referent III 

superior   35    

 principal   2    

 asistent   0    

 debutant   0    

           

 Total funcţii publice: 481       

 
din care 

conducere 58       

 execuţie 423       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. I la Hotărâre nr.______/_________ a 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

  STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-propus  

       

 A Funcţii de conducere 

       

 Nr. crt. Denumirea funcţiei   Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

 1 administrator public     S 1 

   Total posturi conducere 1 

       

 B Funcţii de execuţie 

       

 
Nr. crt. Denumirea funcţiei 

Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   a) Personal de specialitate         

 

1 inspector de specialitate 

IA S 4 

 I S 1 

 II S 1 

 debutant S 3 

 2 referent IA M 4 

   b) Personal care ocupă funcţii comune         

 1 administrator I M 2 

 2 muncitor calificat I M,G 11 

 
3 şofer 

I M,G 5 

 II M,G 1 

 4 magaziner   M,G 1 

 5 îngrijitor   M,G 2 

 6 curier     1 

   Total posturi  36 

       

 C Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004 

       

 
Nr. crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   a) Personal de specialitate         

 
1 medic 

SPECIALIST S 5 

   S 24 

 2 asistent medical PRINCIPAL S 3 

 

3 asistent medical 

PRINCIPAL PL 49 

 DEBUTANT PL 7 

   PL 26 

 
4 asistent medical 

PRINCIPAL M 3 

   M 1 

   Total posturi  118 

       

 D Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 

       



 
Nr. crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   a) Personal de specialitate         

 1 medic PRIMAR S 3 

   S 16 

 

2 asistent medical 

PRINCIPAL PL 4 

 DEBUTANT PL 6 

   PL 7 

   Total posturi  36 

    Total personal contractual   191 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 47373 din 13.07.2016  

 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: „Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE: 

 

 

 

 

Ţinând cont de faptul că: 

- 27 de funcţionari publici şi un funcţionar de execuţie în regim contractual au fost admişi la 

examenul de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

- 4 funcţionari publici debutanţi au fost numiţi funcţionari publici definitivi; 

- referatul Serviciului Relaţii cu Publicul nr. 44.189/2016 privind transformarea unui post vacant 

de consilier debutant în referent de specialitate; 

- prevederile art. 107, alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR 

SERVICIUL RESURSE UMANE 

NR. 47374 din 13.07.2016 

 

 

R A P O R T 

  

Referitor la: 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 47373 din 13.07.2016 a domnului Falcă Gheorghe – 

Primarul Municipiului Arad; 

- Obiectul: „Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad”, 

Având în vedere faptul că 27 de funcţionari publici au fost admişi la examenul de promovare în 

gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

Ţinând seama de: 

- prevederile art. 14, lit. a), art. 98, alin. (1), art. 101, art. 121, alin. (1), lit. a), alin. (2), lit. a) şi 

art. 122, alin. (1) din H.G.R. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea 

carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 6, alin. (4) din Capitolul II, art. 26, alin. (1), alin. (3), Capitolul III, din Legea-

cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- raportul final cu privire la rezultatele examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut de către funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad organizat în perioada 13.06.2016-17.06.2016; 

- referatul îndrumătorului nr. 90.095 din 06.06.2016 cu privire la descrierea activităţii doamnei  

Neşiu Florina-Liliana; 

- raportul de stagiu nr. 93.106 din 10.06.2016 al doamnei  Neşiu Florina-Liliana; 

- raportul de evaluare nr. 94.502 din 14.06.2016  a perioadei de stagiu a doamnei  Neşiu Florina-

Liliana;  

- referatul îndrumătorului nr. 39.776 din 09.06.2016 cu privire la descrierea activităţii domnului 

Băeţan George Andrei; 

- raportul de stagiu nr. 40.980 din 15.06.2016 al domnului Băeţan George Andrei; 

- raportul de evaluare nr. 40988 din 15.06.2016  a perioadei de stagiu a domnului Băeţan George 

Andrei;  

- referatul îndrumătorului nr. 38.251 din 02.06.2016 cu privire la descrierea activităţii doamnei 

Dan Oana Mihaela; 

- raportul de stagiu nr. 39.458 din 06.06.2016 al doamnei Dan Oana Mihaela; 

- raportul de evaluare nr. 39.782 din 09.06.2016  a perioadei de stagiu a doamnei Dan Oana 

Mihaela; 

- referatul îndrumătorului nr. 33.729 din 13.05.2016 cu privire la descrierea activităţii doamnei 

Mureşan Raluca Ioana; 

- raportul de stagiu nr. 35.013 din 19.05.2016 al doamnei Mureşan Raluca Ioana; 

- raportul de evaluare nr. 36.126 din 24.05.2016  a perioadei de stagiu a doamnei Mureşan Raluca 

Ioana;   

- Titlul II din Hotărârea de Guvern nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- raportul final cu privire la rezultatele examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut de către domnul Şod Doru, inspector de specialitate, gradul profesional II la 

Serviciul Baze Sportive din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad organizat 

în data de 10.06.2016;  

- referatul Serviciului Relaţii cu Publicul nr. 44.189/2016 privind transformarea unui post vacant 

de consilier debutant în referent de specialitate 

 

 

 



 

 

PROPUNEM : 

 

A. Aprobarea modificării statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, ca urmare a transformării: 

1) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului E-Taxe, ocupată de doamna Mojic Violeta, în funcţie publică de execuţie de consilier, 

clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 

2) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Lavu Andreea, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

3) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Curta Georgeta Carmen, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

4) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Pusta Narghita Elisabeta, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

5) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de doamna Roman Ramona Monica, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

6) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de doamna Pop Otilia, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

7) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de domnul Zimerman Andrei, în funcţie publică 

de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

8) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de doamna Iemandici Diana, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

9) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de domnul Mazilu Caius Adrian, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

10) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de domnul Groza Sorin Cristian, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

11) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de doamna Chiş Melania Victoriţa, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

12) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de doamna Lupaşcu Lucica, în funcţie publică de execuţie 

de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 

gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

13) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Contracte, ocupată de doamna Hegyi Adriana, în funcţie publică de execuţie de 

consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 



14) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Contracte, ocupată de doamna Toader Lavinia-Olimpia, în funcţie publică de execuţie 

de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 

gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

15) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Compartimentului Relaţii cu Contribuabilii, ocupată de doamna Stupina Andreea Iuliana, în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

16) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, ocupată de doamna Belei 

Cristiana Alina, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca 

urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

17) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Serviciului Edilitar, Mediu, ocupată de doamna Irimie Florica, în funcţie publică de execuţie de 

consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 

18) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Evidenţă Domeniul Public, ocupată de domnul Cighirean Ciprian Claudiu, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

19) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Serviciului Fond Locativ, ocupată de doamna Zomoniţă Eliza Diana, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

20) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Biroului Contabilitatea Bugetului General, ocupată de doamna Fodor Marinela-Floare, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

21) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Biroului Datorie Publică, Salarizare, ocupată de doamna Pragai Loredana-Oana, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

22) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din 

cadrul Biroului Protecţie Civilă, Voluntariat pentru Situaţii de Urgenţă, ocupată de domnul Foşlea 

Mihael, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

23) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Resurse Umane, ocupată de doamna Găvruţă Adriana Patricia, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

24) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, ocupată de domnul Dascăl 

Iulian Mircea, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare 

a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

25) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna Man Daniela-Florina, în funcţie publică 

de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

26) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna Bejan Roberta, în funcţie publică de 

execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

27) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Evidenţă Inventar şi Gestiune, Administrativ, ocupată de doamna Gabor Mărioara, în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

28) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Trezorerie, ocupată de doamna Neşiu Florina-Liliana, în funcţie publică de consilier, 



clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare a 

calificativului ”corespunzător”; 

29) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, ocupată de domnul Băeţan 

George-Andrei, în funcţie publică de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării 

perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

30) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, ocupată de doamna Dan 

Oana Mihaela, în funcţie publică de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării 

perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

31) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, ocupată de 

doamna Mureşan Raluca Ioana, în funcţie publică de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca 

urmare a terminării perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

32) transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate, gradul 

profesional II, din cadrul Serviciului Baze Sportive, ocupată de domnul Şod Doru, în funcţie de execuţie 

în regim contractual de inspector de specialitate, gradul profesional I, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

33) se transformă funcţia publică de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional 

debutant din cadrul Serviciului Relaţii cu Publicul, în funcţie publică de execuţie de referent de 

specialitate, clasa II, gradul profesional superior. 

B. Statul de funcţii este cuprins în anexele 1-2, care fac parte integrantă din prezentul proiect de 

hotărâre. 

                         

              

 

 

 

              SECRETAR,                                                      ŞEF SERVICIU, 

        Lilioara STEPANESCU                                      Adriana SOBARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


